EDITAL PÚBLICO 001/2017

INSCRIÇÕES PARA OS CURSOS DE LÍNGUAS OFERTADOS PELO

PROGRAMA CENTRO DE ESTUDOS DE LÍNGUAS (PROEXTI/UFAM)

2017/2

O Centro de Estudos de Línguas torna público este edital de oferta de cursos de

línguas para o semestre 2017/2. As vagas serão ofertadas à comunidade interna e

externa à Universidade Federal do Amazonas. Alunos dos cursos de graduação da

UFAM, Servidores e seus dependentes têm desconto de 20% nas mensalidades da

modalidade extensiva (aulas aos sábados).

1. Cursos ofertados

Serão ofertados no semestre 2017/2 os cursos de língua brasileira de sinais, língua

brasileira de sinais para surdos, língua espanhola, língua francesa, língua inglesa,

língua japonesa, português para estrangeiros e proficiência em inglês e espanhol.

             HORÁRIO
MODALIDADE

  DURAÇÃO   VALOR DA   VALOR
VAGAS

SIGLA

CURSO

NÍVEL

TURNO

 DAS

 DO

MATRÍCULA

DAS

             AULAS   CURSO    PARCELAS

             Sábado
4 X

 IME1  Inglês 1   Matutino  08h30 às   Extensivo  04 ANOS   R$119,50   200

R$ 68,00

12h00

             Sábado
4 X

 IVE1  Inglês 1   Vespertino  13h30 às   Extensivo  04 ANOS   R$119,50    200

R$ 68,00

17h

             Segunda

             à Quinta            4 x

 INI1  Inglês ½   Noturno     Intensivo  02 ANOS   R$ 148,00   75

             18h30 às            R$ 148,00

             20h30

    Inglês para        Sábado
4 X

Exame de             1

IPM

1
Matutino

Extensivo
R$119,50     50

Proficiência

08h30 às

semestre

                     R$ 68,00

12h00

    Inglês para        Sábado
4 X

Exame de             1

IPV

1
Vespertino

Extensivo
R$119,50     50

Proficiência

13h30 às

semestre

                     R$ 68,00

17h00

             Sábado
4 X

 FME1  Francês 1   Matutino  08h30 às   Extensivo  03 ANOS   R$119,50   75

R$ 68,00

12h00

             Sábado
4 X

 FVE1  Francês 1   Vespertino  13h30 às   Extensivo  03 ANOS   R$119,50   75

R$ 68,00

17h00

   Sábado

4 X

EME1 Espanhol 1 Matutino 08h30 às Extensivo 03 ANOS R$119,50  75

R$ 68,00

12h00

    Sábado
4 X

EVE1 Espanhol 1 Vespertino 13h30 às Extensivo 03 ANOS R$119,50  75

R$ 68,00

17h00

    Segunda

    a Quinta    4 x

ENI1 Espanhol ½ Noturno  Intensivo 02 anos R$ 148,00  75

    18h30 às    R$148,00

    20h30

 Espanhol
Sábado

Para

4 X

     1

EPM Exame de 1 Matutino
Extensivo R$119,50  50

08h30 às semestre

 Proficiência
R$ 68,00

   12h00

    Sábado
R$ 4 X

      03 ANOS

JME1 Japonês 1 Matutino
Extensivo   50

08h30 às

     119,50 R$ 68,00

12h00

    Sábado
R$ 4 X

      03 ANOS

JVE1 Japonês 1 Vespertino
Extensivo   50

13h30 às

     119,50 R$ 68,00

17h00

 Português
Para

Estrangeiros

08h30 às

12h00 Extensivo

1 Semestre

R$ 119,50
4X

R$ 68,00

PLE 1
Matutino ou
Vespertino

13h30 às
17h    75

Língua
Brasileira de

Sinais

Matutino ou
Vespertino

08h30 às
12h ou

13h30 às
17h

LIB 1 Extensivo
1 ANO E

MEIO R$ 119,50 4X R$ 68,00   50

 Língua  Matutino 08h30 às    4X

LIBPS Brasileira de 1 ou 12h Extensivo  R$ 119,50 R$ 68,00 50
 Sinais p/  Vespertino 13h30 ás
 Surdos   17h

 Inglês**  Matutino 08h30 às    4X

IC Conversação Único ou 12h Extensivo 1 Semestre R$ 119,50 R$ 68,00 50
   Vespertino 13h30 ás
    17h

 Espanhol*  Matutino 08h30 às    4X

EC Conversação Único ou 12h Extensivo 1 Semestre R$ 119,50 R$ 68,00 50
   Vespertino 13h30 ás
    17h

2. Período de inscrição

2.1 As matrículas serão realizadas pelo candidato no período de 12 de junho à 12 de

julho do corrente mediante:

I- Comparecimento à secretaria do Centro de Estudos de Línguas nos períodos

de 09:00h às 11:00h e 14:00h às 17:00h de segunda à sexta, e aos sábados

somente de 09:00h às 12:00h;

II- Pagamento de boleto bancário (GRU);

III- Apresentação do comprovante de pagamento do boleto, cópia do RG, CPF e

comprovante de residência na Secretaria do Centro de Estudos de Línguas.

2.2 As vagas serão preenchidas de acordo com a ordem dos candidatos inscritos na

secretaria do Centro de Estudos de Línguas.

2.3 Os candidatos não contemplados na quantidade de vagas ofertadas comporão um

banco de espera.

2.4 Caso os candidatos inscritos não efetivem o pagamento do boleto e apresentação

dos documentos solicitados, as vagas serão disponibilizadas para os candidatos

do banco de espera.

*Os cursos de conversação serão oferecidos caso haja um número mínimo de alunos provenientes do
último nível ofertado no Centro de Estudos de Línguas.

3. Observações

3.1 Só poderão se inscrever candidatos maiores de 13 anos completos na data da

inscrição.

3.2 Os alunos menores de idade necessitam do acompanhamento do responsável

legal no ato da matrícula.

3.3  Os casos omissos serão resolvidos pela Coordenação Geral do Centro de

Estudos de Línguas.

Manaus, 07 de junho de 2017

MARIA PERPÉTUA SILVA PESSÔA

Coordenadora Geral do Centro de Estudos de Línguas